kalondas decemhris. IiiieiriKMiiiiL Lostos ad hec vocati et rogati JJaiamundus do plathea,

riandnlCus do porta, lionricus soldanus, Mandro<rius, Ottolinus sicardi, ManiVcdus do

plathoa, Obortinus culorius, (jirhaldus de porta, Borardus coglanda, O])ortus Crivellus,

Altorius Alfbriorum, Manfrodus cavazonus ct muUi alij.

Ego Thomas notarius palatinus Interfui et liuios carte doni scriptor extiti.

135. Ik InvcslUura facla per Comune Astense in supradictos nomine feudi dc

dictis honis exislenlihus in dicto loco. 1189. 20 Novembris.

In Christi nomine Amen. Anno eius Millesirao centesimo octuagesimo nono

Indictione septima, die dominico Yi" kalcndas dccemhris in urbe Aste In publico

parlamonto facto in Cimiterio sancti Secondi de morcato populo Astensi laudanto

concedente et confirmante. Astenses Consules de comuni quorum nomina sunt, Oppizo

de vivario, Guilelmus calvus, KoUandus bergogninus, Rollandus Berardengus et

Otto vola, et Consules lusticie quorum nomina sunt, Rollandus crivellus, Ubertus de

plathea, et Petrus de sancto Johane, nomine et vice comunis Astensis, Investiverunt

Albertura filium Ansaldi de canelio et per masculum et per feminam nomine feudi,

Nominative de omni illo dono quod ipse Ansaldus pater eius eis fecerat pro Astensi

comuni, In Montebersario et Malamorte et in Viglano, sicut continetur in Instru-

mento composito predicti doni, Quatinus ipse Albertus et heredes eias tam ma-

sculi quam feraine faciant deinceps Inde quicquid facere voluerint nomine recti

feudi sine omni contradictione predictorura Consulum et successorum eorura. Et in-

super idem Albertus possit donare predictum feudum iit supra legitur filijs fratrum

et sororum suarura et filijs filij fratris eius et filio henrici de Montebersario salvo

comuni Astensi, et illis proinde facientibus corauni Astensi fidelitatera talera qualeni

facit vassalus suo domino. Et insuper predictus Albertus, accepta InvestiLura pre-

dicta feudi fecit fidelitatera comuni Astensi in manibus predictorum Consulum sicut

vasalus facit doraino suo. In qua fidelitate facta ab eo precepto Ansaldi patris sui,

luravit supra dei evangelia Locum Montisbersarij et Maleraortis et Viglani tara

castra quara villas eorum a presenti die in antea jam dictis Consulibus et eorum

successoribus et corauni Astensis muuita vel scarita non vetare quin inde faciant

pacera et guerram cuicumque voluerint. Nara sic inter se bona coravenit voluntas.

Interfuerunt testes Girbaldus de porta, Baiamundus de plathea, henricus soldanus,

Mandrogius, Ottolinus Sicardi, Manfredus de platea, Obertacius culorius, Berardus

coglanda, Obertus crivellus, Manfredus cavazonus et multi alij.

Ego Thoraas notarius palatinus interfui ibidera et precepto predictorum consu-

lum sic scripsi.

136. De venditione facta comuni Astensi per doniinum Merlum de Montehersario,

de XVtparte Montisbersarij. 1209. 4 Marcij.

Anno doraini Millesirao ducentesimo nono, Indictione duodecima die lune se-

cundo intrante Marcio in presentia infrascriptorura testiura dorainus Merlus de mon-

tebersario fecit venditioneni in manibus domini henrici zazij potestatis Astensis

nomine comunis Astensis ad partem et nomine coraunis Astensis nomiaative de
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sextadecima parte Montisbcrsavij Castri et ville Montisbersarij et tocius posse et

districtus Castri et ville Montisbersarij et de omni eo quod ipse Merlus per se

et per alium in predicto Castro iuste et iniuste pro predicta sextadeeima parte

et omni alio modo nicliil in se retinens In Castro silicet et in villa ipsius loci, In

ecclesijs et in capellis et in militibus Kusticis et ceteris homnibus feudatis et infeudatis

in terris cultis et incultis In pratis vineis zerbis et nemoribus et rupibus et ruinis,

In aquaticis et pascuaticis In venationibus et piscationibus, In silvis et furnis et

mollendinis, In drictis et fictis et in omnibus rebus quos et quas idem Merlus

habebat tenebat et posidebat, Juste vel Iiiiuste hactenus tenere visus est in predicto

et in eius posse et districtu pro predicta sextadecima parte et omni alio modo niliil

in se retinens pro precio librarum decem et novem et solidorum decem Astensium,

de quo precio ipse Merlus vocavit se quietum et solutum, Kenunciando exceptioni

non numerate pecunie et omni legura auxilio. Tali modo ut prefatus domiuus po-

testas astensis de cetero nec Comune astense per se et per successores suos predictam

venditionem ut superius legitur In integrum habeant teneant firraiter que possideant,

et Inde jure proprietario faciant quicquid facere voluerint sine omni contradictione

predicti Merli et heredum eius. Insuper predictus Merlus per se et per suos heredes

promisit predicto potestati ad partem et nomine comunis de aste stipulanti sibi

et suis successoribus aut cui dederint suprascriptara venditionem sicut superius legitur

insolidum ab omni homine deffensare sub pena dupli sicut pro tempore meliorata fuerit

aut valuerit sub extimatione precij iu consimilibus locis et eandem venditionem

firraam tenere nec contravenire ullo modo neque ratione uUa, quod ipsa venditio sic

vendita seu tradita minus diraidia iusti precij et precij non soluti neque alio Jure

sine aliqua consuetudine nec aliquo alio modo. Preterea idem Merlus constituit ibidera

se possessorera de predicta venditione noraine coraunis Astensis et Juravit et proraisit

sacro sanctis evangelijs tactis propria manu eamdem venditionem ut supra legitur firraam

tenere nec removere seu contravenire uUo tempore neque ratione quod sit tradita pro mi-

nus dimidia iusti precij neque ullo alio lure nec ulla consuetudine neque aliquo alio

modo per se nec per suos heredes, nec per aliam pro eis personam suppositam. Et quod de

predicta sexta deciraa parte predicti loci ut supra legitur insolidura non fecerat alicui

persone ullam alienationem nec ullam venditionem preter comuni Astensi ut supra legi-

tur et henrico de Montebersario expresira predicto Merlo in predicta venditione ut su-

pra legitur facienda consensit, et omni Juri suo renunciavit. Insuper predictus Merlus

promisit predicto potestati nomine comunis Astensis dare ei vacuam possessionem

omnium predictorum qualiter supra legitur, et facere abrenunciare omni juri ypote-

cario et omni Juri uxoris sue In predictis locis et rebus et jurare tenere firma hec

omnia et promisit abrenunciare fidelitati suorum hominum, et facere fieri fidelitatem

eos predicto potestati nomine comunis. Acta est in domo Manfredi de solario con-

dam. Testes Jacobus laiolius Clavarius comunis , Jacobus bovetus, heustachius Ga-

rogia, henricus montisbersarij, Kobaldus Gardinus, Guilelmus de cario.

Item eodem anno et eadem Indictione, die dominica vi. kalendas madij. In castro

de viginti In domo baiaraundi et uberti Marchisij doniina Giulia soror doraini Merli

predicti in manibus Philipi misi notari et nomine comunis Astensis, fecit finem et re-

futationem remlssionem et absolutionem et pactum de non petendo per stipulationem
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tirnuJum ilc siia parle (iiio crat modiotas tocius i»rodicto veiiditionis ct omnium

proilictorum, et clo omni alio Juro quod aliquo modo in predictis liabobat et oxigoro

possot ullo tcmporo. Et promissit et juravit omni duri renuncians siia sponlo ut con-

lcssa fuit omnia prcdicta pcrpctuo tcncro firma ct non contravcnire uUo jnodo. Tcslcs

sunt isti Indc Nicolaus rubeus do viginli, henricus Ijosus, ubortu.s moycius, Marclii-

sius, Guala bosus, loonus, Ottolinus motius. Ego Pliilipus notarius palatinus Interfui

ct liijs onmibus et lubsu et voluntate parcium sic scripsi.

\'M. De donatione facla per dommum Alberlum de lancrio et eius fdium comuni

astensi de sua parte Montisbersarij , Malemortis et VKjlanij. 1189. 2G No-

vembris.

In nomine domini nostri yosu christi. Ad honorem dei et beate Marie semper

virgiiiis, et beati secondi martiris christi, et omnium sanctorum et sauctarum cius, et ad

honorem et scr\itium F. E.omanorum Imperatoris, et semper Augusti ct filij eius regis

henrici, et ad utilitatem efc comodum urbis astensis et omnium hominum de ipsa civi-

tate habitancium et omuium amicorum eorum, dominus ansaldus de Lanerio et Albertus

eius filius fecerunt donum Astensibus Consulibus de comuni, Quorum nomina sunt,

Oppizo de vivario, KoUandus bergogninus, Kollandus berardengus, Guilelmus calvus, et

Otto vola et consules iusticie, quorum nomina sunt, Petrus de sancto Johane ubertus

de platea et Rollandus crivellus vice et nomine tocius comunis Astensis, Nomiuative do

omni 00 quod habent tenent, et possident iusto aut Iniuste et quod acquisierunt et

deinceps acquisierint In Montebersario et in Malamorto et in Viglano in Castris et

iu villis et in comitatibus et pertinencijs et in curtibus illorum locorum In capellis

ot militibus et ruslicijs et alijs hominibus feudatis et infeudatis cum omni posso et

districtu, In terris cultis et Incultis, In pratis et vineis In zerbis et nemoribus, In silvis

in furnis et molendinis, In acquatico et pascuatico In piscationibus et venationibus,

In rupibus et ruinis, In fictis et redditibus et in omnibus usibus et rebus quas babent

et acquisieruntin predictis locijs et posse comitatu et perlinencijs et curtibus eorum et

hactenus habere usi sunt. Tali modo ut predicti consules Astenses, et eorum succes-

sores nomine comunis Astensis faciant de predicto dono a modo in antea proprietario

Jure ut supra legitur in solidum quicquid facere voluorinfc sine omni contradictione

predictorum Ansaldi et Alberti filij sui et eorum heredum. Insuper predicti Ansaldus

et albertus filius eius uua cum heredibus eorum, promiserunt lam dictis Consulibus

stipulantibus eorumque successoribus nomine comunis Astensis ab omni homine pre-

dictum donum ut supra legitur insolidum sub peua dupli defifensare sicufc pro tempore

fuerit melioratum, aut valuerit sub extimatione in consimiiibus locis. Actum Aste in

publica contione facta supradictis Consulibus, In cimiteiio sancti Secondi de mercato

feliciter. Anno domini Miilesimo Centesimo octuagesimo nono ludictione vii.^, die

dominico sexto kalendas Decembris. Interfuerunt testes ad hoc vocati et rogati Baia-

mondus de platea, Gandulfus de porta, henricus soldanus, Mandrogius, Ottolinus si-

cardus, Manfredus de platea, Obertaeius Culorius, Girbaldus de porta, Berardus co-

glauda, Obertus crivellus, Alferius alferiorum, Manfredus cavazouus et multi alij.

Ego Thomas notarius sacri palacij interfui et huius carte doni scriptor extiti.
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138. Dg investitura facla per domimcm Gualfrcdum de montebersario In domi-

num Albertum de canelio de tota sua parte Montisbersarij etc. 1187. 7 De-

cembris '.

Anno domini Millesimo centesimo octnagessimo sepfimo. Indictione quinta, septi-

mo die Intrante decembri \ domiiius Giialfredus frater condam Bonefacij de monteber-

sario, Investivit dominum Albertum filium doraini Ansaldi de Canellio, In presentia

multorum uobilium et bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, et donum

fecit de tota terra et omni honore et tota parte sua que sibi contingebat In monte-

bersario et in Viglano^ et in Malamorte tam de alodio quam de feudo in castris'' in

villis in terris et vineis in pratis " In pascuis in aquaticis in ruinis * in zerbis^ cultis et

Incultis ubicumque eint, Sicuti dominus Gualfredus predictus tenebat et possidebat.

Ita domiuus Albertus Jure proprietario post decessum suprascripti Gualfredi libere

teneat et possideat per se et per heredes suos sine omnium hominum contradictione,

hanc itaque donationem per presentem cartam pro futuris temporibus Inviolabiliter

observaturus suprascriptus Gualfredus promisit atque firmavit. Ita silicet ut quod semel

placuit iterum sibi displicere non possit. Inde faerunt testes Nicolaus de barberio,

Ruffinus de Alexandria^ Petrus, de cassinis, Arnaldus busnardus, Robaldus zimbus,

Corbellarius de canelio, Dedo de tum henricus bayardus, Petrus vicinus, Anfusus Ardicio

de gurta, Ubertus marchisius et alij multi.

Ego henricus notarius hanc cartam scripsi. Et ego Otto bassus exemplavi'.

139. De refutatione ct fine factis per Gualfredum de montebersario comuni Astens-f.

de omni Jure quod habebat In montebersario. 1189. 22 Novembris.

Anno domini Millesimo centesimo octuagesimo nono Indictione septima, die Martis

decimo kallendas decembris, Gualfredus frater condam Bonefacij de montebersario fecit

finem et refutationera In manibus Oppizoois de vivario consulis Astensis de comuni

vice et nomine tocius comunis astensis de omni eo Jure quod habebat vel exigere

poterat per se vel per aliam personam in aliquo tempore in hoc quod habebat in

Montebersario et in Viglano et in Malamorte quod dederat Alberto de canelio pro

dono. Actum in domo ecclesie sancti dionixij de Montebersario, iuxta Castrum, Testes

Otto vola consul astensis de comuni, Rollandus crivellus et petrus de sancto Johane

consules astenses de Justicia, et dominus henricus de montebersario, Sivolotus do la-

nerio, Girbaldus de porta, Otto de sicardo et plures alij.

Ego Jacobus boviculus lianc cartam scripsi et

Ego Otto bassus exemplavi.

* Huius investiturae instrumentum iterum oocurrit in Codicc hoc ipso capite ; servata itaque

sola inscriptione suo loco ad N. 185, hic satis erit lectiones varias attulisse. — - addit, fcria secunda.—
" Vlliano. — '' el. — ^ add. m nemoribus. — ^ rivis. — ' cerbis. — ^ cl pliires alij. Aclum fxdl

hoc in caslro de Monlebersario^ in domo domini Alberli. — ' Confirraatio Ottonis Bassi deest.
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140. fh Iiuiudione ct IkstUuliona posscssioiiis faclis pcr (loniimtni Mdrchioncm nwn-

lisfcrali comuni Ast dc co rjuod dictum comune habct In castris ct Villa Mon-

tisbersarij. 120G. 17 Maij.

Aiino domini Millosinio ducontosimo soxto Indictiono nona, die Morcuri, xvj.

kalendas Junij, prcsentia Infrascriptorum testium dominus Guilolmus Marcliio MonLis-

forati, posuit et restituit dorainum Lantelmum ih landriano potestatom Asteusem

nomine comunis Astonsis, possessioncm et tenutam in possessione et In tonutam de

omni eo, et in omni eo quod coraune de Aste liabebat vel solitus erat habere in Castro

et villa ot posse et dominio et hominibus Montisbersarij secundum quod In carta

pacis et concordie facta inter ipsum dorainum Guilelmum Marchionem et Comuno

de Aste continotur, et specialitor posuit cum in sedimine quod est juxta belfredum

maiorem nomine omnium aliarum rernm, Actum in Castvo Montisbersarij in domo-

niono Juxta ecclesiam sancti Andree Interfuerunt testes Jacobus porreta, Ruffinus de

ripa, Rollandus cazo et plures alij.

Et ego Otto notarius hanc cartam scripsi.

141. De absolutione fidelitatis hominum de Montebersario facta per predictum do-

minum Marchionem In comune Astense. 1206. 17 Maij.

Auno domini Millesimo ducentesimo sexto Indictione nona, die Mercuri, xvj. kal-

lendas Junij presentia infrascriptorum testium dominus Guilelmus marchio Montisferati,

absolvit homines de Montebersario qui sunt de parte comunis de Aste ut ipsi sacra-

mentum vel fidelitatem seu promissionem sibi vel alij per se fecerint, quod araodo

sibi non teneantur et quod fidelitatem faciant corauni de Aste, et ibidera, Nicolaus de

foro fecit eandem absolutionem dictis horainibus de montebersario qui sunt de parte

comunis de aste, si sibi vel alij per se sacraraentum vel promissionera aliquam fecerint.

Actura in Moutebersario supra raarcaile in quodara sediraine domini henrici. Interfue-

runt testes Jacobus Porreta, Ruflinus de ripa Rollandus cazo, RoUandus berardensis,

Guilelraus gardinus, Guilelmus donetus et plures alij.

Et ego Otto Notarius hanc cartam scripsi.

142. De vendicione facta per homines Montisbersarij In comune Astensi de loco

Montisbersarij . 1277. 1 Octobris.

Anno domini m"cclxxvij° Indictione quinta die Veneris primo mensis octubris,

Actura Ast sub palatio de sancto in pleno consilio comunis Astensis. Testes interfuerunt,

Tliomas bellonus notarius, Guilelraus de gorzano notarius, Brunacius de tongo nuncius et

Jacobus de cita nuncius quorum presentia doraini Ogerius Alferius, Thomas alferius et

Johannes alferius fratres, et Rollandinus, alferius filius condam uberti alferij suo nomine

et nomine fratris sui Antonini pro medietate, dominus henricus alferius, et Ruffinetus

alferius fratres pro alia raedietate, vendiderunt et ex causa venditionis tradiderunt et

quasi tradiderunt, et vendidisse et tradidisse et quasi tradidisse confessi fuerunt domino

Hosmondo solomoni potestati Astensi, domino Ottolino de mandello capitaneo populi et

rectoribus societatis Militura et populi et aliarum societatum, et Credendarijs generalis
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credentie civitatis astensis recipientibus nomine et vice comunis astensis, Contictum

segnoritum, merum et mistum imperium et Jurisdicionem omnimodam, Aquaticum

pascuaticum ripaticus et molegia atque fornagia Tononea atque pedagia et piscationes

et Jus piscandi ac venationes et Jus veuandi, exceptis In eorum doneis et possessio-

nibus ut luferius continetur, Atque omnia alia Jura spectancia et pertinentia eisdem

alferiorum et cuilibet eorum, In Mombersario et In hominibus Infrascriptis et qui-

buscumque alijs in fodris taleis successionibus Aconzamentis, exercitibus et cavalcatis,

rosijs et caregijs et Castellanis, et generaliter eisdem et cuilibet eorum, scharaguaytis

guaytis fossatis atque spinatis et quibuscumque claustris et Castellanis et generaliter

eisdem et cuilibet eorum spectancia et pertinentia tam in predictis quam in Infra-

scriptis hominibus quam in quibuscumque alijs cuiuscumque conditionis existant